
Nr. 46967
11 september

2020

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

1 september 2020, nr. 159445, houdende wijziging van de Regeling 

aanmelding en toelating hoger onderwijs

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.25, 7.26, 7.26a, 7.28, tweede lid, eerste volzin, 7.53, zevende lid, van de Wet op 
het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek;

Besluit:

ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER 
ONDERWIJS 

De Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1.1. wordt als volgt gewijzigd:
 
De begripsbepaling ‘minister’ komt als volgt te luiden:

minister: de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap;

B

Bijlage A. Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het wetenschappelijk onderwijs wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In de alfabetische rangschikking wordt aan de tabel ‘1. In deze bijlage wordt verstaan onder:’ de rij 
ingevoegd:

o&o: onderzoek & ontwerpen

2. De tabel ‘Economie’ wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Business Analytics’ ingevoegd:

B Business Analytics * wisB wisB wisB

b. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Entrepreneurship and Business Innovation’ 
ingevoegd:

B Entrepreneurship and Business Innovation * * * *

3. De tabel ‘Gedrag en Maatschappij’ wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘Algemene Sociale Wetenschappen’ vervalt en in de alfabetische rangschikking wordt deze 
vervangen door de rij ‘B Interdisciplinaire sociale wetenschap’:

B Interdisciplinaire sociale wetenschap * * * *

4. In de tabel ‘Landbouw en natuurlijke omgeving’ wordt de rij ‘Landschapsarchitectuur en Ruimtelijke 
Planning’ vervangen door de rij ‘B Landschapsarchitectuur en ruimtelijke planning’:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



B Landschapsarchitectuur en ruimtelijke planning * * * (ak of bio) + 
(wisA of wisB)

5. De tabel ‘Natuur’ wordt als volgt gewijzigd:

a. De rij ‘Aarde en Economie’ wordt vervangen door:

B Aarde, Economie en Duurzaamheid * * * wisA of wisB

b. In de alfabetische rangschikking worden de volgende rijen ingevoegd:

B Cognitive Science and Artificial Intelligence * * * wisA of wisB

B Business Engineering * wisB wisB wisB

c. De rij ‘B Bio-Farmaceutische Wetenschappen’ wordt vervangen door:

B Bio-Farmaceutische Wetenschappen biol wisB + nat wisB + biol + nat 
+ schk

#

a. In de tabel ‘Taal en Cultuur’ wordt in de alfabetische rangschikking de rij ‘B Theology and Religious 
Studies‘ ingevoegd:

B Theology and Religious Studies * * * *

6. De tabel ‘Techniek’ wordt als volgt gewijzigd:

a. In de alfabetische rangschikking wordt de rij ‘B Psychology & Technology’ ingevoegd:

B Psychology & Technology * wisB wisB wisB

b. De rij ‘B Bedrijfsinformatie-technologie’ vervalt en in de alfabetische rangschikking de wordt de rij 
‘B Business Information Technology‘ ingevoegd:

B Business Information Technology * wisB wisB wisB

7. In de tabel ‘Sectoroverstijgend’ wordt in de alfabetische rangschikking de rij ‘B Global Studies’ 
ingevoegd:

B Global Studies * * * *

C

Bijlage B. Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen van het hoger beroepsonderwijs wordt als 
volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt in de alfabetische rangschikking ingevoegd:

o&o: onderzoek & ontwerpen

2. Paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt als volgt gewijzigd:

a. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Commerciële Economie’ 
vervangen door:

Ad Commerciële Economie * * * *

2 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



b. In de alfabetische rangschikking wordt in de ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad 
E-commerce’ ingevoegd:

Ad E-commerce * * * *

c. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ vervalt de rij ‘Ad Bedrijfseconomie’ en wordt in 
de alfabetische rangschikking de rij ‘Ad Finance & Control’ ingevoegd:

Ad Finance & Control * econ of m&o of 
be

* (econ of m&o 
of be) + (wisA 
of wisB)

d. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Ondernemerschap & Retail 
Management’ vervangen door:

Ad Ondernemerschap & Retail Management econ of 
m&o of be

econ of m&o of 
be

* econ of m&o of 
be

e. In de tabel ‘Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)’ vervalt de rij ‘Ad 
Integrale Handhaving Omgevingsrecht’ en wordt in de alfabetische rangschikking ingevoegd ‘Ad 
Omgevingskunde’:

Ad Omgevingskunde * * * *

f. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Onderwijs (instroom met havo-diploma)’ de rij 
‘Ad Didactisch Educatief Professional’ ingevoegd:

Ad Didactisch Educatief Professional * * * *

g. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Onderwijs (instroom met havo-diploma)’ de rij 
‘Ad Educatief Professional Beroepsonderwijs’ ingevoegd:

Ad Educatief Professional Beroepsonderwijs’ * * * *

h. In de tabel ‘Onderwijs (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Pedagogisch Educatief 
Medewerker’ vervangen door:

Ad Pedagogisch Educatief Professional * * * *

i. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Taal en Cultuur (instroom met havo-diploma)’ de 
rij ‘Ad Electronic Music’ ingevoegd:

Ad Electronic Music * * * *

j. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Taal en Cultuur (instroom met havo-diploma)’ de 
rij ‘Ad Klassiek Ballet’ ingevoegd:

Ad Klassiek Ballet 1 * * * *

k. In de tabel ‘Taal en Cultuur’ (instroom met havo-diploma) wordt de rij ‘Ad Technische Productie’ 
vervangen door:

Ad Technische Productie 1 * * * *

l. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Bouwmanagement’ ingevoegd:

3 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



Ad Bouwmanagement * * * wisB

m. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met havo-diploma)’ de rij 
‘Ad Digitale Techniek & Media’ ingevoegd:

Ad Digitale Techniek & Media * * * *

n. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Gebouwgebonden Installatietechniek’ ingevoegd:

Ad Gebouwgebonden Installatietechniek * * nat + wisB nat + wisB

o. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Mechatronica’ ingevoegd:

Ad Mechatronica * (nat of nlt) + 
wisB

# #

p. In de tabel ‘Sectoroverstijgend (instroom met havo-diploma)’ vervalt de rij ‘Ad ICT Service 
Management’. 

3. Paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt als volgt gewijzigd:

a. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Commerciële Economie’ 
vervangen door:

Ad Commerciële Economie * * * *

b. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
E-commerce’ ingevoegd:

Ad E-commerce * * * *

c. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ vervalt de rij ‘Ad Bedrijfseconomie’ en wordt in 
de alfabetische rangschikking de rij ‘Ad Finance & Control’ ingevoegd:

Ad Finance & Control * * * *

d. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Ondernemerschap & Retail 
Management’ vervangen door:

Ad Ondernemerschap & Retail Management * * * econ of m&o of 
be

e. In de tabel ‘Landbouw en natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)’ vervalt de rij ‘Ad 
Integrale Handhaving Omgevingsrecht’ en wordt de rij ‘Ad Omgevingskunde’ ingevoegd:

Ad Omgevingskunde * * * *

f. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Onderwijs (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Didactisch Educatief Professional’ ingevoegd:

Ad Didactisch Educatief Professional * * * *

g. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Onderwijs (instroom met vwo-diploma)’ de rij 
‘Ad Educatief Professional Beroepsonderwijs’ ingevoegd:

4 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



Ad Educatief Professional Beroepsonderwijs’ * * * *

h. In de tabel ‘Onderwijs (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘Ad Pedagogisch Educatief 
Medewerker’ vervangen door:

Ad Pedagogisch Educatief Professional * * * *

i. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Taal en Cultuur (instroom met vwo-diploma)’ de 
rij ‘Ad Electronic Music’ ingevoegd:

Ad Electronic Music * * * *

j. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Taal en Cultuur (instroom met vwo-diploma)’ de 
rij ‘Ad Klassiek Ballet’ ingevoegd:

Ad Klassiek Ballet 1 * * * *

k. In de tabel ‘Taal en Cultuur’ (instroom met havo-diploma) wordt de rij ‘Ad Technische Productie’ 
vervangen door:

Ad Technische Productie 1 * * * *

l. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Bouwmanagement’ ingevoegd:

Ad Bouwmanagement * * * wisB

m. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Digitale Techniek & Media’ ingevoegd:

Ad Digitale Techniek & Media * * * *

n. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Gebouwgebonden Installatietechniek’ ingevoegd:

Ad Gebouwgebonden Installatietechniek * * nat + wisB nat + wisB

o. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Techniek (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad 
Mechatronica’ ingevoegd:

Ad Mechatronica * (nat of nlt) + 
wisB

nat + wisB #

p. In de tabel Sectoroverstijgend (instroom met vwo-diploma) vervalt de rij ‘Ad ICT Service Manage-
ment’.

4. Paragraaf 3. Bachelorinstroom met havo-diploma wordt als volgt gewijzigd:

a. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘B Business Innovation’ vervangen 
door:

B Business Innovation * * * *

b. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘B Bedrijfskunde’ vervangen door:

5 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



B Bedrijfskunde * * * *

c. In de tabel ‘Economie (instroom met havo-diploma)’ vervalt de rij ‘B Vertaalacademie’.

d. In de tabel ‘Gedrag en Maatschappij’ (instroom met havo-diploma) wordt de rij ‘B Pedagogisch 
Management Kinderopvang’ vervangen door:

B Pedagogisch Management Kind en Educatie * * * *

e. In de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom met havo-diploma)’ vervalt de rij ‘B Kunstzinnige Therapie’.

f. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom met havo-diploma)’ 
de rij ‘B Tandprothetiek’ ingevoegd:

B Tandprothetiek * * * *

g. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Landbouw (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘B 
Forensisch Laboratoriumonderzoek’ ingevoegd:

B Forensisch Laboratoriumonderzoek * * (wisA of wisB) + 
schk

(wisA of wisB) 
+ schk

h. In de tabel ‘Onderwijs (instroom met havo-diploma)’ wordt de rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet 
onderwijs van de tweede graad in Omgangskunde’ vervangen door

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de 
tweede graad in Omgangskunde

* * * *

5. Paragraaf 4. Bachelorinstroom met vwo-diploma wordt als volgt gewijzigd:

a. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘B Business Innovation’ vervangen 
door:

B Business Innovation * * * *

b. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘B Bedrijfskunde’ vervangen door:

B Bedrijfskunde * * * *

c. In de tabel ‘Economie (instroom met vwo-diploma)’ vervalt de rij ‘B Vertaalacademie’.

d. In de tabel ‘Gedrag en Maatschappij (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘B Pedagogisch 
Management Kinderopvang’ vervangen door:

B Pedagogisch Management Kind en Educatie * * * *

e. In de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom met vwo-diploma)’ vervalt de rij ‘B Kunstzinnige Therapie’.

f. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Gezondheidszorg (instroom met vwo-diploma)’ 
de rij ‘B Tandprothetiek’ ingevoegd:

B Tandprothetiek * * * *

g. In de alfabetische rangschikking wordt in de tabel ‘Landbouw (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘B 
Forensisch Laboratoriumonderzoek’ ingevoegd:

6 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



B Forensisch Laboratoriumonderzoek * * (wisA of wisB) + 
schk

(wisA of wisB) 
+ schk

h. In de tabel ‘Onderwijs (instroom met vwo-diploma)’ wordt de rij ‘B Opleiding tot leraar voortgezet 
onderwijs van de tweede graad in Omgangskunde’ vervangen door

B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de 
tweede graad in Omgangskunde

* * * *

D

Bijlage C Nadere vooropleidingseisen mbo-hbo vervalt.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 september 2020. Indien de Staatscourant waarin 
deze regeling wordt geplaatst, wordt uitgegeven op of na 1 september 2020, treedt het in werking met 
ingang van de dag na de datum van de Staatscourant waarin het wordt geplaatst en werkt het terug 
tot en met 1 september 2020.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

7 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



TOELICHTING 

Algemeen deel 

Inleiding 

De onderhavige wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs (hierna: de 
Regeling) heeft in de eerste plaats betrekking op bijlage A (Nadere vooropleidingseisen voor opleidin-
gen van het wetenschappelijk onderwijs) en bijlage B (Nadere vooropleidingseisen voor opleidingen 
van het hoger beroepsonderwijs) van de Regeling in verband met de wijziging van de nadere 
vooropleidingseisen van bestaande opleidingen in het hbo en het wo en de toevoeging van nadere 
vooropleidingseisen van nieuwe opleidingen in het hbo en wo. Een derde wijziging betreft het 
vervallen van bijlage C (Nadere vooropleidingseisen mbo-hbo). Tot slot zijn enkele technische 
reparaties en verbeteringen in de artikelen aangebracht.

Wijziging van de nadere vooropleidingseisen 

Voor alle opleidingen aan bekostigde instellingen die zijn geregistreerd in het Centraal register 
opleidingen hoger onderwijs zijn in bijlage A en in bijlage B de nadere vooropleidingseisen weergege-
ven. De nadere vooropleidingseisen van opleidingen waarbij de instroom is beëindigd, worden 
verwijderd uit bijlage A en bijlage B. Nieuwe opleidingen, die tot op heden niet werden verzorgd door 
een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten start per studiejaar 2020-2021, zijn 
toegevoegd aan de bijlage A en bijlage B.
Op verzoek van de instellingen die een bepaalde opleiding verzorgen, zijn in sommige gevallen de 
nadere vooropleidingseisen aangepast.

Nieuwe vak onderzoek en ontwerpen (o&o) 

In bijlage A en B is een nieuw vak ‘Onderzoek & Ontwerpen’ (O&O) uit het voorgezet onderwijs 
opgenomen omdat het vak O&O sinds 2007 voor de havo- en vwo-profielen Natuur en Techniek en 
Natuur en Gezondheid als profielkeuzevak wordt aangeboden.

Administratieve lasten, gevolgen DUO en financiële gevolgen 

Deze wijzigingsregeling brengt geen administratieve lasten met zich mee. Een conceptversie van deze 
wijzigingsregeling is voorgelegd aan DUO met het verzoek een uitvoeringstoets hierover uit te 
brengen. DUO acht de regeling uitvoerbaar en geeft aan dat er geen incidentele of structurele kosten 
aan verbonden zijn. Daarnaast heeft DUO een aantal wetstechnische opmerkingen en aandachtspun-
ten toegevoegd. Deze opmerkingen zijn verwerkt in de wijzigingsregeling.
In het kader van geïntegreerd toezicht is deze uitvoeringstoets ook uitgezet bij de Inspectie van het 
Onderwijs en de Auditdienst Rijk.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdeel A 

Met deze wijziging wordt de definitie ‘minister’ beperkt tot de Minister van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap omdat de Minister van Economische Zaken en Klimaat niet langer verantwoordelijk is 
voor onderwijs en onderzoek op het gebied van landbouw en natuurlijke omgeving.

Artikel I, onderdelen B onder 1 en C onder 2 

De wijziging betreft het toevoegen van het profielkeuzevak Onderzoek & Ontwerpen uit het voortgezet 
onderwijs aan de bijlage.

Artikel I, onderdeel B onder 2a, 5a, 6a, 7a, 8a, onderdeel C onder 2b, 2f, 2g, 2i, 2j, 2l, 2m, 2n, 
2o, 3b, 3f, 3g, 3i, 3j, 3l, 3m, 3n en 3o. 

Deze wijzigingen betreffen het toevoegen van nieuwe associate degree-opleidingen en bacheloroplei-
dingen die niet eerder werden aangeboden door bekostigde hogeronderwijsinstellingen. Kandidaat-
studenten kunnen vanaf studiejaar 2020-2021 instromen in deze opleidingen.

8 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020



Artikel I, onderdeel B onder 2b, 3a, 4a, 5b, 7b, onderdeel C onder 2a, 2c, 2d, 2e, 2h, 2k, 2p, 
3a, 3c, 3d, 3e, 3h, 3k, 3p, 4a, 4b, 4c, 4d, 4e, 4h, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, en 5h. 

Deze wijzigingen betreffen aanpassingen van nadere vooropleidingseisen.

Artikel I, onderdeel C onder 2a en 3a 

Deze wijzigingen betreffen het wijzigen van de naam van de associate degree-opleiding Integrale 
Handhaving Omgevingsrecht in Omgevingskunde en het schrappen van de nadere vooropleidingsei-
sen voor deze opleiding.

Artikel I, onderdeel D 

Met deze wijziging wordt de nadere vooropleidingseisen voor het instromen vanuit mbo-4 naar een 
opleiding in het hoger beroepsonderwijs geschrapt.

Artikel II Inwerkingtreding 

De wijzigingen treden in werking op 1 september 2020.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. Van Engelshoven

9 Staatscourant 2020 nr. 46967 11 september 2020


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 1 september 2020, nr. 159445, houdende wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN DE REGELING AANMELDING EN TOELATING HOGER ONDERWIJS 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


